[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАСУКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 3558-п
О внесении изменения в постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 08.02.2021 № 198-п
Руководствуясь постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 17.09.2015 № 2794-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области», государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, государственной программой Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 525-п, Уставом Карасукского района Новосибирской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 08.02.2021 № 198-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в Карасукском районе Новосибирской области на 2021-2025 годы» (в редакции постановлений от 24.06.2021 № 1430-п, 05.07.2021 № 1575-п, 09.02.2023 № 288-п, 28.03.2023 № 771-п, 13.11.2023 № 3466-п) следующие изменения:
1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции «Комплексное развитие сельских территорий в Карасукском районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»;
1.2. Позицию 9 «Ресурсное обеспечение Программы» раздела 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:

«

	9.
	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2021 - 2024 годах – 11 646,40 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2021 год – 1 981,0 тыс. рублей;

2022 год – 4 505,73 тыс. рублей;

2023 год – 2 087,0 тыс. рублей;

2024 год – 3 072,67 тыс. рублей.
в том числе по источникам финансирования:

средства федерального бюджета – 2 598,93тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 628,35 тыс. рублей;

2022 год – 952,89 тыс. рублей;

2023 год – 114,37 тыс. рублей;

2024 год – 903,32 тыс. рублей.
средства областного бюджета Новосибирской области – 5054,68 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 1 352,65 тыс. рублей;

2022 год – 773,78 тыс. рублей;

2023 год – 1 972,63 тыс. рублей;

2024 год – 955,62 тыс. рублей.
средства местного бюджета Карасукского района Новосибирской области (далее – местный бюджет) – 0 тыс. рублей:

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год - 0 тыс. рублей.
средства бюджета Троицкого сельсовета Карасукского района Новосибирской области – 2 679,06 тыс. рублей:

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 2 679,06 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей.
средства бюджета Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области – 885,64 тыс. рублей.
2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 885,64 тыс. рублей.
средства внебюджетных источников – 428,09 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 100,0 тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 328,09 тыс. рублей.
Суммы средств, выделяемые из федерального, областного и местного бюджетов, подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.

»;

1.3. Позицию 10 «Ожидаемые результаты реализации Программы» раздела 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:

«

	10.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, за период 2021-2024 годы составит 193,0 кв.м.;

2. Улучшить жилищные условия 2 семей, проживающих на сельской территории;

3. Осуществление 2-х проектов по благоустройству сельских территорий.

»;
1.4. В разделе VI «Ожидаемые результаты реализации Программы» по тексту цифры «2021-2025; 192,5; 3-х» заменить цифрами «2021-2024; 193,0; 2-х»;
1.5. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению;
1.6. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению;

1.7. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского района Новосибирской области (Мелехова О.Т.) опубликовать настоящее постановление в «Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Карасукского района

Новосибирской области                                                                               С.В. Шитвин
Приложение 1

к постановлению администрации

Карасукского района

Новосибирской области

                                                                                                          от 27.12.2024 № 3558-п
Приложение 1

к муниципальной программе

                           «Комплексное развитие сельских территорий в Карасукском районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности в Карасукском районе  Новосибирской области

	Задача 1.
Содействие в обеспечении сельского населения доступным и комфортным жильем
	1. количество семей, получивших социальную выплату на приобретение или строительство жилья
	ед.
	1
	0
	1
	0

	1. ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности и получивших государственную и муниципальную поддержку (далее – господдержка)
	кв.м.
	98,1
	0
	0
	94,9

	2. объем жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма гражданам, проживающим на сельских территориях, в отчетном году
	кв.м.
	0
	0
	0
	0

	3. количество реализованных проектов по благоустройству площадок под компактную жилищную застройку
	ед.
	0
	0
	0
	0

	Задача 2.
Создание условий для повышения обеспеченности сельскохозяйственных предприятий квалифицированными кадрами
	1. численность работников сельскохозяйственных предприятий, обучающихся по ученическим договорам
	чел.
	0
	0
	0
	0

	2. численность студентов, привлеченных сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной практики, ежегодно
	чел.
	0
	0
	0
	0

	Задача 3.

Формирование современного облика сельских территорий
	1. количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	0
	1
	0
	1

	2. количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий
	ед.
	0
	0
	0
	0

Приложение 2

к постановлению администрации

Карасукского района

Новосибирской области

от 27.12.2024 № 3558-п

«Приложение 2

к муниципальной программе

                           «Комплексное развитие сельских территорий в Карасукском районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»

Основные мероприятия Программы

	Наименование основного мероприятия
	Разработчик (Разработчик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Цель:  создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности в Карасукском районе  Новосибирской области

	Задача 1. Содействие в обеспечении сельского населения доступным и комфортным жильем

	1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.
	2021-2024 годы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит улучшить жилищные условия 2 семьям.

	2. Строительство жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма жилого помещения гражданам, проживающим на сельских территориях
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.

	3.  Реализация проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.

	Задача 2.  Создание условий для повышения обеспеченности сельскохозяйственных товаропроизводителей квалифицированными кадрами

	Подготовка квалифицированных кадров для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на сельских территориях
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.

	 Задача 3. Формирование современного облика сельских территорий

	1. Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.
	2021-2024 годы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит реализовать 2 проекта по благоустройству сельских территорий

	2. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	Отдел строительства и архитектуры администрации;

органы местного самоуправления муниципальных образований Карасукского района Новосибирской области;

юридический отдел администрации;

управление финансов администрации;

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.

Приложение 3

к постановлению администрации

Карасукского района

Новосибирской области

от 27.12.2024 № 3558-п

«Приложение 3
к муниципальной программе

                           «Комплексное развитие сельских территорий в Карасукском районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»
Сводные финансовые затраты Программы

	Источники и объемы расходов по Программе
	Финансовые затраты (тыс. рублей)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации Программы

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	9

	Всего финансовых затрат,

в том числе за счет:
	11 646,40
	1 981,0
	4 505,73
	2 087,0
	3 072,67

	средств федерального  бюджета<*>
	2 598,93
	628,35
	952,89
	114,37
	903,32

	средств областного бюджета <*>
	5 054,68
	1 352,65
	773,78
	1 972,63
	955,62

	средств бюджета Карасукского района Новосибирской области <*>
	0
	0
	0
	0
	0

	средств бюджета Троицкого сельсовета Карасукского района Новосибирской области <*>
	2 679,06
	0
	2 679,06
	0
	0

	средств бюджета Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области <*>
	885,64
	0
	0
	0
	885,64

	за счет внебюджетных источников <*>
	428,09
	0
	100,0
	0
	328,09